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Vadības ziņojums 
 
 
AS “Latvijas Krājbanka”(turpmāk tekstā arī Latvijas Krājbanka vai Banka) 2008. gadā turpinājusi realizēt savus stratēģiskos 
mērķus gan biznesa attīstības, gan uzņēmuma sociālās atbildības jomās. Sekojot starptautisko finanšu procesu norisēm un 
atbilstoši tām aktualizējot bankas politiku, 2008. gadā banka īstenojusi stratēģiskos mērķus, turpinot paplašināt klientu 
apkalpošanas centru, bankas automātu un minibanku tīklu, piedāvājot arvien jaunus produktus un pakalpojumus, kā arī 
turpinot atbalstu valsts dzīvē svarīgiem kultūras pasākumiem. Īpaši minams Latvijas Krājbankas atbalsts XXIV Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un XIV Deju svētkiem 2008. gada vasarā.  
 
 
Finanšu rādītāji  
 
Latvijas Krājbankas Grupas neauditētā peļņa pēc nodokļiem 2008.gada 31.decembrī sasniedza LVL 3008 tūkst. Grupas aktīvu 
apjoms uz 2008. gada beigām sastādīja LVL 682  milj., kas gada laikā bija pieaudzis par LVL 11 milj. 
 
2008. gada laikā Bankas privātpersonu noguldījumi bija pieauguši par LVL 16.3 milj..jeb 6.2 %, kas bija viens no augstākajiem 
rādītājiem Latvijas banku sektorā.  
 
Bankas ne-banku kredītportfeļa (neto) pieaugums 2008.gada divpadsmit mēnešos veidoja LVL 43.6 milj. jeb 14.6 %, perioda 
beigās sasniedzot atlikumu LVL 341.8 milj.. Banka turpināja pieturēties pie piesardzīgas kreditēšanas politikas, padziļināti 
izvērtējot katra kredīta nozares, atdeves un riska rādītājus, kā arī uzturēja augstu kapitāla pietiekamības līmeni, kas perioda 
beigās sastādīja 11.42% (obligātais normatīvs 8%).  
 
Asas konkurences apstākļos Latvijas komercbanku sektorā, Latvijas Krājbanka saglabā stabilas tirgus pozīcijas galvenajos 
banku darbības rādītājos. Jāatzīmē, ka 2008. gada divpadsmit mēnešos Bankas privātpersonu noguldījumu apjomu 
pieaugums bija piektais augstākais sektorā 21 bankas un 6 ārzemju banku filiāļu starpā. Pēc privātpersonu noguldījumu 
apjomiem Latvijas Krājbanka uz gada beigām atradās 3. vietā Latvijas Komercbanku sektorā, kas liecina par augstu 
pastāvošo klientu uzticības līmeni Bankai.  
 
 
Būtiskākie darbi un lēmumi  
 
2008.gada 31.decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 12, 149 tūkst. latu (2007:12,149 tūkst.) un tas 
sastāv no 12,149,246 akcijām, t.sk., 12,146,412 parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 „A” kategorijas priekšrocību 
uzrādītāja akcijām. Vienas akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats. 
 
Atbilstoši 2008.gada 19.marta kārtējās akcionāru sapulces lēmumam akcionāriem dividendēs izmaksāta puse jeb 2,6 miljoni 
latu no 2007. gada auditētās pelņas, otru pusi novirzot biznesa attīstībā. 2008. gada peļņu valde ierosina novirzīt Krājbankas 
biznesa attīstībai, izmaksājot dividendes tikai par priekšrocību akcijām statūtos noteiktajā apmērā - 0,023% no AS “Latvijas 
Krājbanka” 2008. gada auditētās peļņas. 
 
2008. gada janvārī un jūlijā Banka veica CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmju procentu ienākuma aprēķinu un kārtējās izmaksas.  
 
2008.gadā Latvijas Krājbanka, realizējot Bankas stratēģiju, ir noslēgusi vairākus nozīmīgus līgumus.  
Otrajā ceturksnī Latvijas Krājbanka noslēdza līgumu par sindicētā aizdevuma saņemšanu. Sindicētā aizdevuma kopējā 
summa bija LVL 10,54 milj. Līdzekļi Bankai ir piešķirti uz 364 dienām. Šis ir pirmais un Krājbankas vērtējumā ļoti veiksmīgs 
Latvijas Krājbankas darījums starptautiskajā sindicētās kreditēšanas tirgū.  
 
Septembrī Latvijas Krājbanka iegādājusies 99,79% AAS „Baltikums Dzīvība” akciju. Lai veicinātu uzņēmumu atpazīstamību un 
saikni ar Krājbanku sabiedrības nosaukums tika mainīts uz apdrošināšanas akciju sabiedrība “LKB LIFE”. Iegādājoties 
apdrošināšanas sabiedrību, Latvijas Krājbanka turpina attīstīt klientiem piedāvāto pakalpojumu klāstu, nodrošinot iespēju 
veikt dažāda veida uzkrājumus visa dzīves cikla garumā, sākot ar bērna dzīvības apdrošināšanu un bērnu depozītu, līdz pat 
pensiju izmaksai.  
 
2008. gada augustā Latvijas Krājbanka noslēgusi līgumu par 51% SIA “Center Credit” kapitāla daļu iegādi. SIA “Center Credit”, 
savukārt, pieder Ukrainā reģistrētā sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Spozhyv Servis”, kas sniedz kreditēšanas 
pakalpojumus. Iegādājoties netiešā veidā līdzdalību SIA “Spozhyv Servis” Banka turpina realizēt stratēģiju, kas paredz 
kreditēšanas pakalpojumu attīstīšanu.  
 
Noslēgts līgums ar AS "Parex banka" par 100% AP Anlage & privatbank AG akciju iegādi. Banka AP Anlage & privatbank AG ir 
reģistrēta Šveicē un orientēta uz individuālu klientu apkalpošanu, aktīvu pārvaldīšanu un konsultāciju sniegšanu investīciju 
jautājumos. Akciju sabiedrība "Latvijas Krājbanka" un AS "Parex banka" vienojušās par AP Anlage & privatbank AG akciju 
iegādes darījuma pagarināšanu līdz 2009. gada 24. aprīlim. Lēmuma pamatā ir situācija un vispārējās tendences pasaules 
finanšu tirgū.   
 
2008. gadā Latvijas Krājbankas prezidents Mārtiņš Bondars tika pārvēlēts Latvijas Komercbanku asociācijas padomē, kas 
apvieno Latvijā reģistrētās bankas un ārzemju banku filiāles. Tās mērķis ir sekmēt Latvijas banku sistēmas nostiprināšanu un 
attīstību.  
 
Oktobrī notika Latvijas Krājbankas ārkārtas akcionāru sapulce, kurā uz trim gadiem tika ievēlēta jaunā Latvijas Krājbankas 
padome. Padomē turpmāk strādās Raimondas Baranauskas, Aleksandrs Antonovs, Oļegs Suhorukovs, Naglis Stancikas un 
Maksims Ančipolovskis.  
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Svarīgākie jaunumi bankas produktos un pakalpojumos  
 
Latvijas Krājbanka turpinājusi realizēt politiku, kuras mērķis ir padarīt bankas pakalpojumus maksimāli pieejamus un ērtus 
ikvienam iedzīvotājam. 2008. gada 31. decembrī Latvijas Krājbankai visā Latvijā jau bija 122 klientu apkalpošanas centri, no 
kuriem 41 ir minibankas. Latvijas Krājbanka ieņem pirmo vietu Latvijas komercbanku vidū pēc klientu apkalpošanas centru 
skaita. Kopš gada sākuma, Latvijas Krājbanka ir atvērusi jaunus klientu apkalpošanas centrus Jūrmalā, Mazsalacā, Liepājā un 
Rīgā, kā arī minibankas Liepājā, Rēzeknē, Aglonā, Kārsavā, Alsungā, Bēnē, Līvānos, Apē, Rankā, Straupē, Priekuļos, 
Kalnciemā un Kadagā. Decembra beigās Latvijas Krājbankas bankas automātu skaits sasniedza 194, tādējādi tirgū ieņemot 
trešo vietu starp Latvijas komercbankām.  
 
 
Latvijas Krājbankas grupas uzņēmuma AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi” (turpmāk – LKB Krājfondi) 
pensiju plānu klientu skaits 2008. gada beigās sasniedza vairāk nekā 71 400, bet kopējie LKB Krājfondi pārvaldīto valsts 
fondēto otrā līmeņa pensiju plānu aktīvi – 23.4 miljonus latu (+ 110% par gadu). LKB Krājfondi Latvijā ieņem ceturto vietu 
pēc dalībnieku skaita pensiju otrajā līmenī. Kopējie aktīvi LKB Krājfondi pārvaldīšanā, ieskaitot ieguldījumu fondu, trešā 
pensiju līmeņa aktīvus un individuālos ieguldījumu portfeļus, gada beigās veidoja 24.7 miljonus latu. Sabiedrība noslēdza 
2008. gadu ar provizorisko peļņu LVL 134.4 tūkst. apmērā.  
 
Latvijas Krājbankas grupas uzņēmums „LKB Līzings” ir saglabājis izaugsmes tendenci, gadu noslēdzot ar 22 miljonu latu lielu 
kredītportfeli, tomēr ņemot vērā esošo ekonomisko situāciju, uzņēmums ir koriģējis savus mērķus un darbības prioritātes, 
par būtiskāko darbības vadmotīvu izvirzot esošo klientu un viņu darījumu pārraudzību. 
 
Ar 2008. gada 30. jūniju tika pārtraukta Latvijas Krājbankas sadarbība ar apdrošināšanas kompāniju "Grazer Wechselseitige 
Versichering Aktiengesellschaft" (GRAWE), un Latvijas Krājbanka vairs nepārdod GRAWE apdrošināšanas produktus. 
Vienlaikus Latvijas Krājbanka saviem klientiem piedāvā uzkrājumu veidošanas alternatīvu iespēju - tās meitas uzņēmuma AS 
„Pirmais atklātais pensiju fonds" pensiju sistēmas trešā līmeņa plānus. AS "Pirmais atklātais pensiju fonds" plāno plaši 
piedāvāt papildpensijas uzkrājumu gan privātpersonām uz individuālās dalības līguma pamata, gan juridiskām personām uz 
kolektīvās dalības līguma pamata, kad darba devējs veic iemaksas savu darbinieku labā.  
 
Latvijas Krājbanka turpinājusi strādāt pie Online bankas funkcionalitātes uzlabošanas, lai šo produktu padarītu vēl ērtāk 
lietojamu bankas klientiem. Kopš februāra Latvijas Krājbankas klienti, izmantojot Online banku, ātri un ērti var noformēt 
Iesniegumu par valsts fondētās pensijas kapitāla līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījuma plāna izvēli vai maiņu, izvēloties 
atbilstošu pensiju otrā līmeņa līdzekļu pārvaldītāju un pensiju plānu. 
  
2008. gada sākumā Latvijas Krājbankas Online bankā ieviesta datu importa un eksporta iespēja. Datu imports klientam 
nodrošina iespēju Online bankā importēt vienu vai vienlaicīgi vairākus maksājumu uzdevumus, kurus klients sākotnēji 
sagatavojis savā grāmatvedības vai finanšu datu apstrādes programmā.  
 
No 1.novembra Latvijas Krājbankas pakalpojums Mobilā banka ir pieejams visiem mobilā sakaru operatora Bite Latvija 
klientiem. Līdz šim Mobilā banka bija pieejama mobilo sakaru operatoru LMT un TELE2 klientiem.  
 
Bez tam Latvijas Krājbankas piedāvāto produktu klāsts papildināts ar jaunumiem – 4more noguldījumu, VISA patēriņa 
kredītkarti „Dižkarte”, krājkontam piesaistītu Maestro karti „Duets”, MasterCard Mass „Svētku karte”, kredītkarti „Šokolādes 
karte”, kas piesaistīta norēķinu kontam, un pirmajām jaunā Aforismu karšu komplekta/ sērijas kartēm VISA Electron, VISA 
Business un Master Card Business.  
 
Latvijas Krājbankas piedāvāto pakalpojumu kvalitāti atzinusi viena no lielākajām Eiropas bankām Deutsche Bank, atzinīgi 
novērtējot Latvijas Krājbankas izejošo maksājumu apstrādes kvalitāti, apliecinot Latvijas Krājbankas speciālistu 
profesionalitāti un bankas tehnoloģiju kvalitāti. Latvijas Krājbankai piešķirta ikgadējā balva "Deutsche Bank's STP Excellence 
Award".  
 
 
Sabiedriskās aktivitātes 
 
Bankas izaugsmi apliecina dažādi socioloģiskie pētījumi, kuros Latvijas Krājbanka ierindojās augstās pozīcijās. Kā liecina 
starptautiskā tirgus pētījumu kompānijas "GfK Custom Research" aptaujas rezultāti, Latvijas Krājbanka Latvijas iedzīvotāju 
vidū ir otra populārākā banka. Vairāk kā 10% Latvijas iedzīvotāju Latvijas Krājbanku uzskata par savu galveno banku.  
 
Latvijas Krājbanka turpinājusi stratēģisku Latvijas mūzikas un kultūras dzīves sekmēšanu. Arī 2008. gada pirmajos deviņos 
mēnešos Banka atbalstīja vairākus būtiskus kultūras notikumus, to skaitā XXIV Vispārējos latviešu Dziesmu un XIV Deju 
svētkus un glezniecības akciju „Lielākais koris pasaulē”, kur Krājbanka kļuva par ģenerālsponsoru. 
 
Dziesmu un Deju svētku ietvaros pirmajā ceturksnī tika izgatavotas gandrīz 40 000 Dziesmu un Deju svētku dalībnieku 
identifikācijas kartes, kas pilda arī norēķinu kartes funkcijas. Īpaši svētkiem radīta un emitēta Svētku karte, kuras vizuālajā 
noformējumā izmantoti izteikti latviski un etnogrāfiski motīvi un dziesmu un deju svētku logotips. Svētku karte ir MasterCard 
Mass kredītkarte ar visplašākajām pielietojuma iespējām Latvijā un visā pasaulē.  
 
Svētku ietvaros Latvijas Krājbanka atbalstīja arī projekta – glezniecības akcijas - „Lielākais koris pasaulē” īstenošanu. To 
gleznoja desmit Latvijas Mākslas Akadēmijas studenti kopā ar LMA Rektoru profesoru Alekseju Naumovu un Prorektoru 
profesoru Kristapu Zariņu. Oktobrī glezna bija izstādīta apskatei Latvijas Krājbankas telpās. Vēlāk tā tika eksponēta UNESCO 
galvenajā mītnē Parīzē Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltītā izstādē.  
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Bez tam Latvijas Krājbanka atbalstījusi arī Mūzikas ierakstu gada balvas pasniegšanas ceremoniju, izdevniecības „Upe tuviem 
un tāliem” jaunā ieraksta CD „Skaisti dziedi” izdošanu, kā arī Liepājas Starptautiskā Pianisma festivāla norisi, piedaloties tā 
finansēšanā un nodibinot Latvijas Krājbankas balvu, ko pasniedza Liepājas Simfoniskajam orķestrim un tā galvenajam 
diriģentam Imantam Resnim Starptautiskā Pianisma zvaigžņu festivāla noslēguma koncertā 16. martā Liepājas teātrī. Gada 
beigās ar Latvijas Krājbankas atbalstu notika Ziemassvētku koncerti „Ziemas vakarā ejot pie tevis” Latvijas baznīcās. 
 
2008. gadā Latvijas Krājbanka turpināja veicināt arī izglītības attīstību, organizējot stipendiju konkursu jauniešiem 
“Aeroplāns”, kura uzvarētājs ieguva Vītolu fonda stipendiju. Tās mērķis ir palīdzēt spējīgiem un centīgiem jauniešiem studēt 
Latvijas augstskolās. Latvijas Krājbanka sadarbībā ar Vītolu fondu piešķīrusi stipendijas jau septiņiem augstskolu studentiem. 
Šogad dziesmu un deju svētku ietvaros tika izveidota arī īpaša stipendija Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas studentei, 
kas apgūst diriģēšanu.  
 

 
 
 
Ar cieņu, 
_________________________ 
  

Mārtiņš Bondars 

Valdes priekšsēdētājs / Prezidents 
 
2009.gada 27. februāri 
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Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes locekļu sastāvs bija šāds:   
 

Bankas Padome  

Vārds, uzvārds Amats 

Ievēlēšanas/ atkārtotas ievēlēšanas  

datums 

Raimondas Baranauskas Padomes priekšsēdētājs 28/10/2005 \  24/10/2008 

Aleksandrs Antonovs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
 

28/10/2005 \  24/10/2008 

Naglis Stancikas Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \  24/10/2008 

Oļegs Suhorukovs Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \  24/10/2008 

Maksims Ančipolovskis Padomes loceklis 24/10/2008 
 
 
 
2008. gada 24. oktobrī notikušajā AS “Latvijas Krājbanka” ārkārtas akcionāru sapulcē ir veiktas izmaiņas AS “Latvijas 
Krājbanka" padomē. Jaunā Bankas padome ievēlēta piecu locekļu sastāvā, un darbu tajā turpinās Raimondas Baranauskas, 
Aleksandrs Antonovs, Oļegs Suhorukovs, Naglis Stancikas  un jaunievēlētais padomes loceklis Maksims Ančipolovskis. 
Dmitrijs Kocjuba, Žoržas Šarafanovičius un Michael Duncan Chartres Bankas padomes sastāvā atkārtoti ievēlēti netika.  

 
Padomes sastāvā no 2008. gada 24. oktobra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas 
izmaiņas.  
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Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Valdes locekļu sastāvs bija šāds:   
 
 

Bankas Valde  

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats 
Ievēlēšanas / atkārtotas 

ievēlēšanas datums 
 

Mārtiņš Bondars Valdes priekšsēdētājs / prezidents 

 

03/07/2006 

Dzintars Pelcbergs Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks / pirmais viceprezidents 02/01/2006 \ 03/01/2009 

Svetlana Ovčiņņikova Valdes locekle 19/06/2006 

Andrejs Surmačs Valdes loceklis 28/10/2005 \ 24/10/2008 

Ilze Bagatska Valdes locekle 18/07/2007 

Ivars Priedītis Valdes loceklis 18/07/2007 

 
 

Ziņošanas perioda laikā Bankas padome atkārtoti ievēlēja Andreju Surmaču un Dzintaru Pelcbergu valdes locekļu amatā.   

2008. gadā neviens valdes loceklis nav atstājis amatu. 
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Konsolidācijas grupas sastāvs 
2008. gada  31. decembrī 

 

Nr.p.k. 

Komercsabiedrības 
 nosaukums, 

reģistrācijas Nr. 

Reģistrācijas 
vietas kods, 
reģistrācijas 

adrese 
Komercsabiedrības 

darbības veids*  

Daļa  
pamatkapitālā

(%) 
Balsstiesību daļa 
komercsabiedrībā

Pamatojums 
iekļaušanai 

grupā** 

1. 

AS “Ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrība 

“LKB Krājfondi  
Reg. Nr. 40003605043 

LV, Rīga, J.Daliņa 
iela 15 ISA 100 100 MS 

2. 

AS ”Ieguldījumu 
pārvaldes 

 sabiedrība "LKB Asset  
Management"” 

Reg.Nr. 40003818124 
LV, Rīga, J.Daliņa 

iela 15 ISA 100 100 MS 

3.  
SIA "Krājinvestīcijas" 
Reg.Nr. 40003687374 

LV, Rīga, Jēkaba 
iela 2 CKS   100 100 MS 

4.  

SIA "LKB līzings” 
Reg. Nr. 

40003887450 
LV, Rīga, J.Daliņa 

iela 15 CFI 100 100 MS 

5. 

AS ”Pirmais atklātais 
pensiju fonds” 

Reģ.Nr. 
40003377918  

LV, Rīga, J.Daliņa 
iela 15 PFO 100 100 MS 

6. 

SIA ”LKB drošība” 
Reģ.Nr. 

40103179152  
LV, Rīga, Jēkaba 

iela 2 CKS 100 100 MS 

7. 

 AAS “LKB Life” 
Reģ.Nr. 

400033053851 

  
LV, Rīga, J.Daliņa 

iela 15 APS 99.79 99.79 MS 

8. 

SIA “Center Credit” 
Reģ.Nr. 

40103185252 
LV, Rīga, J.Daliņa 

iela 15 CFI 51 51 MS 

       
       
* BNK -banka. APS - apdrošināšanas sabiedrība, ISA - ieguldījumu sabiedrība, PFO - pensijas fonds, 
CFI - cita finanšu iestāde, FPS - finanšu pārvaldītāj sabiedrība, CKS - cita komercsabiedrība.  

**- MS - meitas sabiedrība, KS - kopsabiedrība, MAS - mātes sabiedrība.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8



 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins  
 
2008. gada 31.decembrī 

 
 

LVL ‘000 
Grupa
2008

(neauditēts)

 Grupa 
2007 

(auditēts) 

Banka 
2008 

(neauditēts) 

 Banka 
2007 

(auditēts) 
     
Procentu ienākumi 40,234 32,521 39,037  32,494

Procentu izdevumi (23,046) (16,772) (22,786)  (16,794)
Neto procentu ienākumi 17,188 15,749 16,251  15,700
   
Komisiju naudas ienākumi 8,634 7,630 8,258  7,438
Komisiju naudas izdevumi (1,936) (1,878) (1,912)  (1,867)
Neto komisiju naudas ienākumi 6,698 5,752 6,346  5,571
   
Dividenžu ienākumi - - 30  8
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 5,774 3,699 6,426  3,699
Citi parastie ienākumi 7,908 1,154 3,192  1,148
Pamatdarbības ienākumi 37,568 26,354 32,245  26,126 
   
Atalgojums (11,891) (9,473) (11,171)  (9,231)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas  (2,220) (1,918) (2,141)  (1,893)
Citi parastie izdevumi (14,794) (8,076) (10,720)  (7,926)
Kopējie pamatdarbības izdevumi (28,905)  (19,467) (24,032)  (19,050)
   
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās (5,009) (1,014) (4,610)  (1,014)
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma 

nodokļa aprēķināšanas 3,654 5,873
 

3,603 
 

6,062
   
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (622) (919) (595)  (912)
Pārskata gada peļņa 3,032 4,954 3,008  5,150
    
Attiecināma uz: 
Bankas akcionāriem 2,943 4,954

 
3,008 

 
5,150

Mazākuma līdzdalība  89 - -  -
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju) 0.242 0.508   
 
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu 
akciju) 

0.209 0.396
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 Bilances pārskats  

 
2008. gada 31. decembrī 
 
LVL ‘000 

Grupa
31.12.2008

(neauditēts) 

Grupa
31.12.2007

(auditēts)

Banka 
31.12.2008 
(neauditēts) 

Banka 
31.12.2007 
(auditēts) 

     
Aktīvi     

     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām 

58,213 48,151 58,125 48,151 

Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 221,704 275,008 220,500 275,008 
Kredīti  338,445 297,681 341,814 298,247 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
6,253 21,985 6,114 21,985 

Tirdzniecības nolūkā turēti finanšu aktīvi 297 - - - 
Pārdošanai pieejamiem finanšu aktīvi 1 - - - 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 21,044 4,747 20,836 4,747 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos - - 4,379 640 
Nemateriālie aktīvi 1,962 1,200 1,260 1,067 
Pamatlīdzekļi 22,388 19,461 21,877 19,127 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 576 648 552 626 
Pārējie aktīvi 11,150 2,462 4,392 2,220 
Kopā aktīvi 682,033 671,343 679,849 671,818 
     
     

Saistības     

     
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 37,827 26,668 34,695 26,668 
Noguldījumi 581,786 586,129 584,795 586,571 
Atvasinātie līgumi 1,057 456 1,057 456 
Emitētie parāda vērtspapīri 3,604 3,593 3,604 3,593 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 1,574 1,815 1,474 1,767 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 517 962 500 955 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 930 848 930 848 
Pārējās saistības 3,664 949 2,034 782 
Pakārtotās saistības 9,028 8,913 9,028 8,913 
Kopā saistības 639,987 630,333 638,117 630,553 
     
     

Pašu kapitāls     

     
Apmaksātais pamatkapitāls 12,149 12,149 12,149 12,149 
Akciju emisiju uzcenojums 12,300 12,300 12,300 12,300 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 626 626 626 626 
Pārvērtēšanas rezerve 5,364 5,352 5,364 5,352 
Nesadalītā peļņa 10,973 10,583 11,293 10,838 
Kopā kapitāls un rezerves, kas attiecināmas uz 
akcionāriem 

41,412 41,010 41,732 41,265 

Mazākuma līdzdalība  634 - - - 
Kopā pašu kapitāls  42,046 41,010 41,732 41,265 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls 682,033 671,343 679,849 671,818 

  
Ārpusbilances posteņi     
Iespējamas saistības 10,472 28,267 10,472 28,267 
 Ārpusbilances saistības pret klientiem 20,848 25,200 21,735 25,444  
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Naudas plūsmas pārskats  
 

LVL ‘000 
Grupa 

31.12.2008 
(neauditēts) 

Grupa 
31.12.2007 
(auditēts) 

Banka 
31.12.2008 

(neauditēts) 

 Banka 
31.12.2007 
(auditēts) 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā      
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 3,654 5,873 3,603  6,062
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 

nolietojums  2,220 1,918
 

2,141 
 

1,893
Uzkrājumu parādiem samazinājums (2) - (2)  -
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa)/zaudējumi (2,561) 729 (3,198)  729
Ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)/zaudejumi (11) 120 (26)  120
Citas izmaiņas(mazākuma līdzdalība) 545 - -  -
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 

(peļņa)/zaudējumi (3) 2
 

(3) 
 

2
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms 
izmaiņām aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā 3,842 8,642

 
2,515 

 
8,806

    
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu 

pieaugums/(samazinājums) (241) 538
 

(293) 
 

490
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 

(pieaugums)/ samazinājums 72 (242)
 

74 
 

(220)
Atvasināto finanšu instrumentu neto samazinājums/ 

(pieaugums) 
27 (47) 27  (47)

Pārējo aktīvu (pieaugums) (8,294) (908) (1,778)  (700)
Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums) 2,715 533 1,252  384
Samazinājums/(pieaugums) patiesā vērtībā novērtētos 

finanšu aktīvos 
16,317 (4,237) 16,471  (4,237)

(Pieaugums)/ samazinājums līdz termiņa beigām turētos 
vērtspapīros 

(16,297) 9,706 (16,089)  9,706

(Pieaugums) tirdzniecības nolūka  turētos vērtspapīros (298) - -  -
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

(pieaugums) (21,722) (10,972)
 

(20,768) 
 
 (10,972)

Kredītu (pieaugums) (40,764) (106,762) (43,567)  (107,188)
Saistību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

pieaugums 13,685 -
 

10,593 
 

-
Noguldījumu pieaugums/(samazinājums) (4,343) 259,985 (1,776)  260,025

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums 
pamatdarbības rezultātā   (55,301) 156,236

 
(53,339) 

 
156,047

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis (1,365) (1,081) (1,348)  (1,081)

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (56,666) 155,155 (54,687)  154,966

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā   

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (5,975) (8,809) (5,150)  (8,466)
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu 

izslēgšanas 69 170
 

69 
 

170
  Ieguldījumi meitas uzņēmumos, neto - - (3,739)  (154)

Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums) 
ieguldījumu darbības rezultātā   (5,906) (8,639)

 
(8,820) 

 
(8,450)

     

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā    

Akciju emisija - 3,043 -  3,043
Akciju emisijas uzcenojums - 10,977 -  10,977
Parāda vērtspapīru emisija - 3,593 -  3,593
Izmaksātās dividendes (2,553) (1,982) (2,553)  (1,982)
Ienākumi no pakārtoto saistību piesaistīšanas - 1,238 -  1,238

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu 
darbības rezultātā  (2,553) 16,869

 
(2,553) 

 
16,869

Naudas un tās ekvivalentu neto 
pieaugums/(samazinājums) 

(65,125) 163,385 (66,060)  163,385

   
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 282,564 119,908 282,564  119,908
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/(zaudējumi) 2,687 (729) 3,324  (729)

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 220,126 282,564 219,828  282,564
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Kapitāla izmaiņu pārskats  
 

 Attiecināms uz Bankas akcionāriem   

 
 

Grupa 
LVL ‘000 

 
 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 
 

Akciju 
emisiju 

uzcenojums

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 

 
Nesadalītā 

peļņa 

 
 
 

Mazākuma 
līdzdalība

 
Kopā 
pašu 

kapitāls un 
mazākuma 
līdzdalība 

Atlikums uz 
2006. gada 31. decembri

 
9,106 

 
1,323

 
626 2,839 7,611 

 
- 21,505 

        
Atliktā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - (136) - 

 
 
 

- (136) 

Pārvērtēšanas rezultāts - - - 2,649 - - 2,649 
Pārskata gada ieņēmumi 
un izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 2,513 - 

 
 

- 2,513 
Pārskata gada peļņa - - - - 4,954 - 4,954 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi  - - - 2,513 4,954 

 
- 7,467 

Izmaksātas dividendes - - - - (1,982) - (1,982) 

Akciju emisija 3,043 10,977 - - - 
 

- 14,020 
Atlikums uz 
2007. gada 31.decembri 12,149 12,300 626 5,352 10,583 

 
- 41,010 

Atliktā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē  - - - 12 - 

 
 
 

- 12 

       
Pārskata gada ieņēmumi 
un izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 12 - 

 
 

- 12 

Pārskata gada peļņa - - - - 2,943 89 3,032 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi - - - - 2,943 89 3,032 

Izmaksātās dividendes  - - - - (2,553) - (2,553) 
Nopirkto uzņēmumu 
mazākuma līdzdalība  - - - - - 545 545 
Atlikums uz 
2008. gada 31. 
decembri 12,149 12,300 626 5,364 10,973 

 
 

634 42,046 
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Banka 

 
 
 

 
 Akciju 

emisiju 
uzcenojums

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

Apmaksātais 
pamatkapitāls LVL ‘000 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

 
 

Nesadalītā  
peļņa 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 
Atlikums 2006. gada 31. 
decembrī 9,106 1,323 626 2,839 7,670 21,564 
       
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē  - - - (136) - (136) 

Pārvērtēšanas rezultāts - - - 2,649 - 2,649 
Pārskata gada ieņēmumi un 
izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 2,513 - 2,513 
Pārskata gada peļņa - - - - 5,150 5,150 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi - - - 2,513 5,150 7,663 

Izmaksātās dividendes - - - - (1,982) (1,982) 

Akciju emisija 3,043 10,977 - - - 14,020 
Atlikums 2007. gada 31. 
decembrī 12,149 12,300 626 5,352 10,838 41,265 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa palielinājums no 
pārvērtēšanas rezervē - - - 12 - 12 
Pārskata gada ieņēmumi un 
izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 12 - 12 

Pārskata gada peļņa - - - - 3,008 3,008 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi - - -  3,008 3,008 

Izmaksātās dividendes - - - - (2,553) (2,553) 
Atlikums 

 
2008. gada 31. decembrī 12,149 12,300 626 5,364 11,293 41,732 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 13



Darbības rādītāji  
2008. gada 31. decembrī   
   

Pozīcijas 
nosaukums 

Pārskata periods 
(neauditēts) 

Iepriekšējais 
pārskata gads 

(auditēts, 
koriģēts) 

Kapitāla atdeve (ROE) (%) 7.29 20,11 

Aktīvu atdeve (ROA) (%) 0,52 1,05 

 
Informācija par akcionāriem un kapitālu  

 
 

2008. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 12,149 tūkst. latu (2007. 
31. decembrī: 12,149 tūkst. latu). Akciju kapitāls sastāv no 12,149,246 akcijām, t.sk., 12,146,412 
parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 “A” kategorijas priekšrocību uzrādītāja akcijām. Katras akcijas 
nominālvērtība ir 1 (viens) lats. Visas AS “Latvijas Krājbanka” akcijas iekļautas AS „NASDAQ OMX Riga” 
Baltijas Otrajā sarakstā un ierobežojumi akciju atsavināšanā nepastāv. Laika posmā no 2008. gada 
1.janvāra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienai nav notikušas būtiskas izmaiņas Krājbankas lielāko 
akcionāru struktūrā.    

 
Nozīmīgo uzskaites principu kopsavilkums 
 
Starpperioda konsolidētie finanšu pārskati par divpadsmit mēnešu periodu, kas noslēdzās 2008. gada 
31. decembrī, sagatavoti saskaņā ar SGS Nr. 34 „Starpperioda finanšu pārskati”. 
 
Starpperioda konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanā izmantoti tie paši grāmatvedības principi, kas 
tika izmantoti, sagatavojot Grupas 2007. gada pārskatu. 
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Attīstības stratēģijas pamatnostādnes  2008. - 2010.gadam 
 
Bankas misija 
 

 
Latvijas Krājbanka ir un būs universāla tīkla komercbanka, kas nodrošina pilna spektra 
pakalpojumus Latvijas fiziskajām un juridiskajām personām, kā arī izmantojot SNORAS finanšu 
grupas starptautiskos sakarus, pieredzi un Latvijas, kā nākotnes starptautiska finanšu centra 
priekšrocības, attīstīs arī kvalificētu, starptautiskajām prasībām atbilstošu nerezidentu klientu 
apkalpošanu. 
  
Atbilstoši Bankas misijai nākamajiem trim gadiem tiek izvirzītas arī vispārējās stratēģiskās attīstības 
pamatnostādnes.  
 
1. Kapitāla palielināšana un kapitalizācijas rādītāju uzlabošana - 

Bankas pašu kapitāla palielināšana vairāk nekā 2,5 reizes, 2008. gada beigās sasniedzot vismaz 
50 miljonus LVL apjomu (emitējot papildus akcijas, kas tiek izplatītas esošo akcionāru vidū un uz 
nesadalītās peļņas rēķina). 

2. Organizatoriskā struktūra un personāla politika - 
2.1. lēmumu pieņemšanas decentralizācija - lemttiesību deleģēšana struktūrvienību 

vadītājiem un to atbildības paaugstināšana; 
2.2. personāla politika: 

2.2.1. lojalitātes un motivēšanas sistēmu pilnveidošana; 
2.2.2. regulārs, tirgum atbilstošs atalgojuma pieaugums, uzsvaru liekot uz 

atalgojuma mainīgās daļas pieauguma piesaisti darba kvalitātei un rezultātam; 
2.2.3. KAC darbības efektivitātes rādītāju un Bankas tīkla attīstības koncepcijas, kā 

noteicošo bankas darbībā iesaistīto cilvēkresursu plānošanas faktoru, 
pilnveidošana.; 

2.2.4. Bankas personāla motivācijas programmas pilnveidošana - bez monetārajiem 
motivēšanas instrumentiem, saglabājot  un attīstot  arī nemonetāros motivācijas 
instrumentus, īpaši attīstot vidēja un ilgtermiņa motivācijas shēmas (dzīvības 
apdrošināšana, prēmēšanas sistēmas pilnveidošana, tai skaitā uzkrājošā). 

3. Vadības informācijas sistēmas attīstība - 
Budžeta izstrādes, budžeta administrēšanas procesu detalizācija un automatizācija 
(administratīvi saimniecisko procesu uzskaites sistēmas izvēle un ieviešana). 

4. Resursu bāzes un kreditēšanas procesa attīstība - 
4.1. optimizējot un paplašinot Bankas tīklu Latvijā; 
4.2. aktivizējot korporatīvo klientu piesaisti, tai skaitā, paplašinot biznesa kreditēšanas 

apjomus; 
4.3. aktivizējot sadarbību ar starptautiskajām finanšu institūcijām finansējuma 

piesaistīšanā. 
5. Pārējo produktu attīstība - 

5.1. tīkla produktu attīstība; 
5.2. individuālo produktu izstrāde un attīstīšana, kas piemērota VIP un individuālās 

apkalpošanas sfērā;  
5.3. produktu grupu (cross selling) pakešu izstrāde; 
5.4. Bankai rentabla produktu vai produktu grupu cenu politika. 

6. Klientu politika – 
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6.1. Mērķa tirgi: 
6.1.1. Latvija, 
6.1.2. Baltija, 
6.1.3. ES un, sadarbībā ar finansu grupu, arī Krievija (pielietojot piesardzības un 

iestrādātās KYC un AML pieredzes labākās pielietošanas politiku), 
6.2. Mērķa klients: 

6.2.1. Latvijas rezidenti; 
6.2.1.1. fiziskās personas; 
6.2.1.2. juridiskās personas; 

6.2.1.2.1. mazie un vidējie uzņēmumi; 
6.2.1.2.2. izmantojot finansu grupas kreditēšanas iespējas, arī lielie 

uzņēmumi. 
6.2.2. Baltijas un ES fiziskās un juridiskās personas. 

7. Bankas tīkla un pārdošanas kanālu attīstības politika -  
7.1. esošā KAC tīkla optimizēšana, izmantojot Minibanku iespējas mazākaktīvās vietās; 
7.2. tīkla paplašināšana Latvijā, izmantojot Minibanku attīstības projektu; 
7.3. ENS kanālu un instrumentu attīstība. 

8. Bankas tēla veidošana - 
8.1. Bankas zīmola aktualizēšana; 
8.2. Bankas tīkla struktūrvienību vizuālā tēla pilnveidošana; 
8.3. Bankas sociālās aktivitātes apliecināšana - līdzdalība sabiedriskajā dzīvē un labdarība 

(tēla veidošana gan valsts, gan reģionālajā griezumā) - 
8.3.1. tieša iesaiste; 
8.3.2. līdzdalība citu personu organizētos pasākumos.  

 
 
Risku vadība 
 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai. 
Sistēmas vadības un uzraudzības funkcijas pilda Aktīvu - pasīvu vadības komiteja. Risku vadības 
sistēmas ietvaros ir izstrādāti un Padomē apstiprināti šādi dokumenti:  
 

− Risku pārvaldīšanas politika;  
− Ieguldījumu politika; 
− Kredītpolitika; 
− Informācijas drošības politika; 
− Citi risku pārvaldīšanu reglamentējoši dokumenti. 

 
Kredītrisks 
 
Banka ir pakļauta kredītriskam kreditēšanas, investīciju un tirdzniecības darbību ietvaros, kā arī 
izsniedzot garantijas trešajām pusēm. Banka ir pakļauta kredītriskam arī gadījumos, kad tā darbojas 
kā starpnieks klientu vārdā. Kredītrisks tiek pārvaldīts Bankas riska pārvaldīšanas procedūru 
ietvaros.   
Kredītriska apjoms ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā 
ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda 
vērtspapīros.  Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam attiecībā uz šiem produktiem, 
atspoguļots to atlikušajā vērtībā bilancē. Banka ir pakļauta ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no 
saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām.  
 
Banka pārvalda kredītrisku, nosakot ierobežojumus riska darījuma apjomiem attiecībā uz vienu 
Aizņēmēju, Aizņēmēju grupu, tautsaimniecības nozari un valsti. Kredītpolitika nosaka kredītrisku 
ierobežojošā faktora – nodrošinājuma veidus, definē pamatprincipus nodrošinājuma novērtēšanai un 
pietiekamībai,  kredīta produktu maksimālo izmantošanas termiņu, kredītu piešķiršanas, 
noformēšanas un uzraudzīšanas kārtību. Valde apstiprina kredītrisku ierobežojošos limitus ne retāk kā 
reizi gadā. 
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Banka galvenokārt ir iesaistīta klientu rezidentu – privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšanā. 
 
Likviditātes risks 
 
Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi 
izpildītu visas naudas plūsmas saistības.  Bankas likviditātes politika ir Risku pārvaldīšanas politikas 
neatņemama sastāvdaļa.  
 
Likviditātes risks pakļauts Bankas aktivitāšu pamata finansēšanai un posteņu pārvaldībai.  Tajā 
ietilpst gan risks, kas  saistīts ar nespēju ieguldīt aktīvos ar atbilstošu termiņu un atbilstošā apmērā, 
gan risks, ka aktīvi var tikt realizēti par saprātīgu cenu un piemērotā laika posmā.  
 
Līdzekļi tiek piesaistīti, izmantojot noguldījumus, pakārtotās saistības un pamatkapitālu.  Banka 
tiecas saglabāt līdzsvaru starp finansējuma nepārtrauktību un elastīgumu, izmantojot saistību 
atmaksas termiņus.  Banka nepārtraukti novērtē likviditātes riskus, nosakot un kontrolējot 
finansējumu izmaiņas, kas nepieciešamas, lai sasniegtu Bankas mērķus.  
 
Banka uztur likvīdo aktīvu portfeli, kas ir daļa no tās likviditātes riska vadības stratēģijas.  
 
Tirgus risks 
 
Tirgus risks ir finanšu risks, kas saistīts ar Emitenta aktīvu un pasīvu nākotnes tirgus vērtību, 
mainoties procentu likmēm, valūtas kursiem, preču un akciju cenām. Emitenta darbību var 
apdraudēt procentu likmju un valūtu kursu izmaiņas. Šādu svārstību rezultātā ienākumi var 
palielināties un var arī samazināties. Svārstību ietekmes ierobežojumus nosaka Bankas Risku 
pārvaldīšanas politikā noteiktas prasības ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanai un procentu likmju 
riska pārvaldīšanai.  Šos  riskus ierobežojošie limiti tiek regulāri kontrolēti  un novērtēti.  
 
Bankas atkarību no procentu likmju izmaiņām ikdienā pārvalda Bankas Investīciju pārvalde un 
regulāri kontrolē Risku vadības pārvalde, izmantojot no procentu likmju izmaiņām atkarīgo aktīvu un 
pasīvu pārcenošanas termiņu nesakritības analīzes metodi (GAP).  
 
Bankas valde nosaka klientu kredītu un noguldījumu pamatlikmes, kā arī nosaka galvenos principus, 
veidojot Bankas investīciju portfeli. 
 
Bankas “Risku pārvaldīšanas politika” nosaka pieļaujamos atvērto pozīciju lielumus atsevišķām 
valūtām un kopējai atvērtai valūtas pozīcijai. Bankas Investīciju pārvalde nodrošina Bankas darbību 
atļauto atvērto valūtas pozīciju limitos, Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto limitu 
ievērošanu. 
Nepieciešamības gadījumā Bankas atkarība no tirgus riska tiek samazināta ar atvasināto finanšu 
instrumentu palīdzību. 
 
 
Operacionālais risks  
 
Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu 
norises, cilvēku un sistēmu darbības vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet 
neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku. 
 
Banka ir izstrādājusi politiku operacionālā riska pārvaldīšanai. 
2007. gadā Bankā ir ieviesta sistēma operacionāla riska faktoru identificēšanai. 
 
Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai. 

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu 
mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras ir iesaistītas procesos. Risku vadības pārvalde ir 
atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto operacionālā riska 
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gadījumu sistematizēšanu un analizēšanu, kā arī pārskatu par operacionālā riska līmeni 
sagatavošanu.  
 
Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska 
pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu pārvaldīšanas politiku un procedūras. 
 
Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju.
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Piešķirtie reitingi  (31.12.2008) 
 
Krājbankai reitingus ir piešķīrušas trīs no pasaules vadošajām reitingu aģentūrām Fitch Ratings,  
Moody’s Investors Services un Standard&Poor’s.  
 
Fitch Ratings piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Fitch Ratings 2008.gada 3. decembrī ir pazeminājusi Krājbankai piešķirto  reitingu 
prognozi no stabilas uz negatīvu: 

 ilgtermiņa saistībām                                B+  
• īstermiņa saistībām      B  
• attīstības prognoze     Negatīva 
• individuālais reitings     D  
• atbalsta reitings      4 

"Fitch" norāda, ka ar Latvijas valdības un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 1.decembrī pieņemto 
lēmumu noteiktie ierobežojumi debeta operācijām AS "Parex banka", pēc "Fitch" analītiķu uzskata, 
var negatīvi ietekmēt noguldītāju, jo sevišķi noguldītāju nerezidentu uzticību Latvijas bankām, 
palielinot noguldījumu iesaldēšanas risku visā Latvijas banku sistēmā. Aģentūra skaidro, ka ņemot 
vērā šos riskus, vairākām Latvijas bankām aģentūra ir noteikusi negatīvas reitingu prognozes. 
 
Minētā informācija publicēta Fitch Ratings interneta mājas lapā www.fitchratings.com.
 
Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Moody’s Investors Service Krājbankai ir piešķīrusi sekojošus reitingus (paaugstināti 
2007.gada 24.februārī  un atkārtoti apstiprināti 19.decembrī), 2008.gada 13.novembrī samazinot 
reitingu attīstības prognozi no stabilas uz negatīvu:  

• ilgtermiņa noguldījumu reitings    Ba2  
• īstermiņa noguldījumu reitings    Not Prime 
• finansiālās stabilitātes reitings    D- 
• attīstības prognoze     Negatīva 

"Moody's" norāda, ka reitinga prognoze samazināta saistībā ar bažām par bankas aktīvu kvalitāti, 
kurā, pēc aģentūras analītiķu uzskata, pagaidām vēl pilnībā neatspoguļojas ekonomiskās vides 
pasliktinājums Latvijā. 
Tomēr ekonomikas lejupslīde Latvijā, kas jau ir aizsākusies, visticamāk, būs smagāka nekā iepriekš 
gaidīts, kas savukārt tuvākajā nākotnē var negatīvi ietekmēt "Latvijas Krājbankas" aktīvu kvalitāti, 
brīdina "Moody's".  
Kā pozitīvu aspektu aģentūra min "Latvijas Krājbankas" lielo noguldījumu bāzi, kas septembra 
beigās veidoja 92% no kopējā finansējuma.   
 
Minētā informācija publicēta Moody's Investors Service  interneta mājas lapā www.moodys.com.
 
Standard&Poor’s piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Standard&Poor’s Krājbankai ir piešķīrusi sekojošus reitingus (noteikti 2008.gada 
26.martā), 2008.gada 17.oktobrī samazinot reitingu attīstības prognozi no stabilas uz negatīvu: 

• ilgtermiņa noguldījumu reitings    B+ 
• īstermiņa noguldījumu reitings    B 
• attīstības prognoze     Negatīva 

Prognozes pārskatīšana atspoguļo Lietuvas un Latvijas ekonomisko perspektīvu pasliktināšanos, kā 
arī ar to saistīto spiedienu uz  Krājbankas un AB Bankas “Snoras” aktīvu kvalitāti,  norāda S&P.  
Lai gan aktīvu kvalitātes rādītāji pašlaik ir adekvāti, tie turpinās vājināties 2009.gadā, jo tos 
iespaidos ekonomikas lejupslīde un strauji krītošās nekustamo īpašumu cenas Baltijā, pauž 
aģentūra.   
Minētā informācija publicēta Standard & Poor’s interneta mājas lapā www.standardandpoors.com.
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PAPILDUS INFORMĀCIJA  
 
Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 1Eur=0,702804 LVL 
(31.12.2008.g. un 31.12.2007.g.). 
 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins  
2008. gada  31.decembrī 
 

 
EUR ‘000 

Grupa
2008

(neauditēts)

 Grupa 
2007 

(auditēts) 

Banka 
2008 

(neauditēts) 

 Banka 
2007 

(auditēts) 
     
Procentu ienākumi 57,248 46,273 55,545  46,235

Procentu izdevumi (32,792) (23,864) (32,422)  (23,896)
Neto procentu ienākumi 24,456 22,409 23,123  22,339
   
Komisiju naudas ienākumi 12,285 10,857 11,750  10,583
Komisiju naudas izdevumi (2,755) (2,672) (2,720)  (2,656)
Neto komisiju naudas ienākumi 9,530 8,185 9,030  7,927
   
Dividenžu ienākumi - - 43  11
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 8,216 5,263 9,143  5,263
Citi parastie ienākumi 11,252 1,642 4,542  1,634
Pamatdarbības ienākumi 53,454 37,499 45,881  37,174 
   
Atalgojums (16,919) (13,479) (15,895)  (13,135)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas  (3,159) (2,729) (3,046)  (2,693)
Citi parastie izdevumi (21,050) (11,491) (15,253)  (11,278)
Kopējie pamatdarbības izdevumi (41,128)  (27,699) (34,194)  (27,106)
   
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās (7,127) (1,443) (6,560)  (1,443)
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma 

nodokļa aprēķināšanas 5,199 8,357
 

5,127 
 

8,625
   
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (885) (1,308) (847)  (1,297)
Pārskata gada peļņa 4,314 7,049 4,280  7,328
    
Attiecināma uz: 
Bankas akcionāriem 4,187 7,049

 
4,280 

 
7,328

Mazākuma līdzdalība  127 - -  -
Peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu akciju) 0.344 0.711   
 
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu 
akciju) 

0.297 0.563
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Bilances pārskats  

 

2008. gada 31. decembrī 
 

 
EUR ‘000 

Grupa 
31.12.2008 

(neauditēts) 

Grupa
31.12.2007

(auditēts)

Banka 
31.12.2008 

(neauditēts) 

Banka 
31.12.2007  

(auditēts) 
 
Aktīvi 

    

     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām 

82,830 68,513 82,705 68,513 

Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 315,456 391,301 313,743 391,301 
Kredīti  481,564 423,562 486,358 424,367 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
8,897 31,282 8,699 31,282 

Tirdzniecības nolūkā turēti finanšu aktīvi  423 - - - 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 1 - - - 
Līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi 29,943 6,754 29,647 6,754 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos - - 6,231 911 
Nemateriālie aktīvi 2,792 1,707 1,793 1,518 
Pamatlīdzekļi 31,855 27,691 31,128 27,215 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 820 922 785 891 
Pārējie aktīvi 15,865 3,503 6,249 3,159 
Kopā aktīvi 

970,446 955,235 967,338 955,911 
     
     
Saistības     
     
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām 

bankām 
 

53,823 37,945 
 

49,367 37,945 
Noguldījumi 827,807 833,986 832,088 834,615 
Emitētie parāda vērtspapīri 5,128 5,112 5,128 5,112 
Atvasinātie līgumi 1,504 649 1,504 649 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 2,240 2,583 2,097 2,514 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 1,323 1,207 1,323 1,207 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 736 1,369 711 1,359 
Pārējās saistības 5,213 1,350 2,894 1,113 
Pakārtotās saistības 12,846 12,682 12,846 12,682 
Kopā saistības 910,620 896,883 907,958 897,196 
     
     
Pašu kapitāls     
     
Apmaksātais pamatkapitāls 17,287 17,287 17,287 17,287 
Akciju emisiju uzcenojums 17,501 17,501 17,501 17,501 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 891 891 891 891 
Pārvērtēšanas rezerve 7,632 7,615 7,632 7,615 
Nesadalītā peļņa 15,613 15,058 16,069 15,421 
Kopā kapitāls un rezerves, kas attiecināmas uz 
vairākuma akcionāriem 

58,924 58,352 59,380 58,715 

Mazākuma līdzdalība 902 - - - 
Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība 59,826 58,352 59,380 58,715 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls 970,446 955,235 967,338 955,911 
Ārpusbilances posteņi     
Iespējamas saistības 14,900 40,220 14,900 40,220 
Ārpusbilances saistības pret klientiem 29,664 35,856 30,926 36,204 
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Naudas plūsmas pārskats  
 

Grupa 
31.12.2008 

Grupa
31.12.2007

Banka 
31.12.2008 

Banka
31.12.2007EUR’000 

(neauditēts) (auditēts) (neauditēts) (auditēts)
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā     

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 5,199 8,357 5,127 8,625
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 

nolietojums  3,159 2,729 3,046 2,693
Uzkrājumu  parādiem samazinājums  
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums)/ 

pieaugums (3) (3) 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) (3,643) 1,037 (4,550) 1,037
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) (16) 171 (37) 171
Mazākuma līdzdalība 775 - - -
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 

zaudējumi/ (peļņa) (4) 3 (4) 3
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām 
aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā  5,467 12,297 3,579 12,529
  

Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums/ 
(samazinājums) (343) 766

 
(417) 697

Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 
samazinājums/ (pieaugums) 102 (344)

 
105 (313)

Atvasināto finanšu instrumentu neto samazinājums/ 
(pieaugums) 38 (67)

 
38 (67)

Pārējo aktīvu samazinājums/ (pieaugums) (11,801) (1,292) (2,530) (996)
Pārējo saistību (samazinājums) 3,863 758 1,781 546
(Samazinājums)/ pieaugums patiesā vērtībā novērtētos 

finanšu aktīvos 23,217 (6,029)
 

23,436 (6,029)
Pieaugums/ (samazinājums) līdz termiņa beigām turētos 

finanšu aktīvos 
(23,188) 13, 810 (22,892) 13,810

Pieaugums/ (samazinājums) tirdzniecības finanšu aktīvos (424) - - -
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

(pieaugums) (30,907) (15,612)
 

(29,550) (15,611)
Kredītu (pieaugums) (58,002) (151,909) (61,990) (152,514)
Saistību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

(samazinājums) 19,472 - 15,072 -
Noguldījumu pieaugums (6,180)            369,925 (2,527) 369,982

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums 
pamatdarbības rezultātā   (78,686) 222,303

 
(75,895) 222,034

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis (1,942) (1,538) (1,918) (1,538)

    Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (80,628) 220,765 (77,813) 220,496

  Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā  

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (8,502) (12,534) (7,328) (12,046)
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas 98 242 98 242

  Ieguldījumi asociētajos un meitas uzņēmumos, neto - - (5,320) (219)
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums ieguldījumu 
darbības rezultātā   

(8,404) (12,292) (12,550) (12,023)

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā  

Akciju emisija - 4,330 - 4,330
Akciju emisijas uzcenojums - 15,619 - 15,619
Parāda vērtspapīru emisija - 5,112 - 5,112
Dividenžu izmaksa (3,632) (2,821) (3,632) (2,821)

     Pakārtoto saistību piesaistīšana - 1,762 - 1,762
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības 

rezultātā  
(3,632) 24,002 (3,632) 24,002

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ 
(samazinājums) 

(92,664) 232,475 (93,995) 232,475

 

 
 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 402,052 170,613
 

402,052 170,613
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) 3,823 (1,037) 4,730 (1,037)

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās 313,211 402,051 312,787 402,051
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Kapitāla izmaiņu pārskats  

 
 

Grupa 
EUR ‘000 

 
 
 
 
 

 
 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 
 

Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 
Nesadalītā 

Peļņa 

 
 
 
 

Mazākuma 
līdzdalība 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls un 
mazākuma 
līdzdalība 

Atlikums uz 
2006. gada 31. decembrī  

 
12,957 

 
1,882 

 
891 4,039 10,830 

 
- 30,599 

Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē  - - - (194) - 

 
 

- (194) 

Pārvērtēšanas rezultāts  - - - 3,770 - - 3,770 
Pārskata gada ieņēmumi un 
izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā  - - - 3,576 - 

 
 

- 3,576 

Pārskata perioda peļņa  - - - - 7,049 
 

- 7,049 
Kopējie gada ieņēmumi 
un izdevumi  - - - 3,576 7,049 

 
- 10,625 

Izmaksātās dividendes  - - - - (2,821) 
- 

(2,821) 

Akciju emisija  4,330 15,619 - - - 
 

- 19,949 
Atlikums  
2007. gada 31. decembrī  17,287 17,501 891 7,615 15,058 

 
- 58,352 

Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa samazinājums       

 
 

Pārvērtēšanas rezerve  - - - 17 - - 17 
Pārskata gada ieņēmumi 
un izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā  - - - 17 - 

 
 

- 17 

Pārskata gada peļņa  - - - - 4,187 
   

   127 4,314 
Kopējie gada ieņēmumi 
un izdevumi  - - - - 4,187 

   
    127 4,314 

Izmaksātās dividendes  - - - - (3,632) 
 

- (3,632) 
Nopirkto uzņēmumu 
mazākuma līdzdalība  - - - - - 

   
   775 775 

Atlikums 2008. gada  
31.decembri  17,287 17,501 891 7,632 15,613 

  
    902 59,826 
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 Akciju 

emisiju 
uzcenojums

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

Banka Apmaksātais 
pamatkapitāls LVL ‘000 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

 
 

Nesadalītā  
peļņa 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 
Atlikums 2006. gada 31. 
decembrī 12,957 1,882 891 4,039 10,914 30,683 
       
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē  - - - (194) - (194) 

Pārvērtēšanas rezultāts - - - 3,770 - 3,770 
Pārskata gada ieņēmumi un 
izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 3,576 - 3,576 
Pārskata gada peļņa - - - - 7,328 7,328 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi - - - 3,576 7,328 10,904 

Izmaksātās dividendes - - - - (2,821) (2,821) 

Akciju emisija 4,330 15,619 - - - 19,949 
Atlikums 2007. gada 31. 
decembrī 17,287 17,501 891 7,615 15,421 58,715 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa palielinājums no 
pārvērtēšanas rezervē - - - 17 - 17 
Pārskata gada ieņēmumi un 
izdevumi iekļauti pašu 
kapitālā - - - 17 - 17 

Pārskata gada peļņa - - - - 4,280 4,280 
Kopējie gada ieņēmumi un 
izdevumi - - -  4,280 4,280 

Izmaksātās dividendes - - - - (3,632) (3,632) 
Atlikums 

 
2008. gada 31. decembrī 17,287 17,501 891 7,632 16,069 59,380 
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Risku vadības
pārvalde

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA

(spēkā ar 09.02.2009. )

Valdes loceklis
A.Surmačs

Produktu attīstības
un mārketinga

pārvalde

Mārketinga  daļa

Konta produktu   un
produktu atbalsta daļa

Investīciju
pārvalde

Ekonomikas
pārvalde

Budžeta daļa

Vadības
informācijas

daļa

Valdes priekšsēdētāja
pirmais vietnieks

Dz.Pelcbergs

Informatīvo sistēmu
pārvalde

Grāmatvedības
uzskaites pārvalde

Kopsavilkuma daļa

Bankas iekšējo
operāciju daļa

Maksājumu daļa

Elektronisko norēķinu
daļa

Tehniskā
nodrošinājuma daļa

Programmnodroš.
izstrādes daļa

Programmn. ievieš.
un ekspl. daļa

Banku sistēmu
projektēšanas daļa

Sistēmu administrēš.
daļa

Galvenais
grāmatvedis

Valdes locekle
S.Ovčiņņikova

Juridiskā  pārvalde
Administratīvā

direkcija

Informācijas
drošības daļa

Personāla pārvalde

Akcionāru
sapulce

Padome

Valdes priekšsēdētājs
Prezidents
M.Bondars

Iekšējais audits

Monitoringa daļa

Valūtas un
naudas tirgus daļa

Bankas darījumu
uzskaites un kontroles

daļa

Privatizācijas
sertifikātu un finanšu

darījumu kopsavilkuma
daļa

Vērtspapīru daļa

Risku vadības un
uzraudzības daļa

Konsultāciju daļa

Aktīvu pārvaldīšaans
daļa

Personāla administrēšanas
daļa

Personāla attīstības daļa

Korespondējošo banku
attiecību daļa

Bankas   operāciju
pārvalde

Tirgus risku
vadības un analīzes

daļa

Transporta daļa

Sekretariāts

Saimniecības daļa

Klientu
pārraudzības

pārvalde

Starptautiskā
biznesa pārvalde

Klientu attālinātās
apkalpošanas daļa

Kredītrisku daļa

Norēķinu  karšu
pārvalde

Karšu pieņemšanas
 daļa

Karšu  norēķinu daļa

Karšu izdošanas daļa

Resursu
pārvalde

Karšu risku vadības
daļa

Klientu
apkalpošanas

pārvalde

Rīgas reģions

Vidzemes reģions

Latgales reģions

Zemgales reģions

Kurzemes reģions

Tiesvedības daļa

Kredītu
pārvalde

Uzraudzības daļa

Centrālā  kase

Objektu
apsaimniekošanas  daļa

Klientu darījumu
uzskaites un kontroles

centrs

KAP revidentu
dienests Kredītu uzskaites daļa

Starptautiskās
tirdzniecības

finansēšanas daļa

Starptautisko klientu
apkalpošanas daļa

Drošības dienests

Ekonomiskās drošibas
daļa

Objektu apsardzes
nodrošinājuma daļa

Kredītproduktu
attīstības daļa

Korporatīvo
klientu

apkalpošanas
pārvalde

Valdes locekle
I.Bagatska

Pārdošanas un klientu
apkalpošanas daļa

Valdes loceklis
I.Priedītis

Augstu ienākumu klientu
apkalpošanas daļa

Karšu attīstības daļa

Operacionālā riska
vadības daļa

Klientu rezidentu
pārraudzības daļa

Klientu
nerezidentu

pārraudzības daļa

Augsta riska
klientu

pārraudzības daļa

Individuālās
apkalpošanas daļa

Lietvedības pārvalde

Klientu lojalitātes daļa

 

Pielikums Nr.1Pielikums Nr.1
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